
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

EDITAL CONVOCATÓRIA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE 
O PLANO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, e, 
Considerando que o Artigo 8º da Lei 13.005 de 24 de 
junho de 2014 determina que todos os entes federados 
deverão elaborar ou adequar seus Planos de Educação em 
consonância ao Plano Nacional de Educação-PNE, no prazo 
de um ano, a contar da aprovação da lei;
Considerando que o Estado do Pará, por meio da Secretaria 
de Estado de Educação e do Fórum Estadual de Educação 
realizou a sistematização do Documento Base do Plano 
Estadual em consonância com o Plano Nacional de Educação 
- PNE;
Considerando a importância do processo democrático para 
legitimar o Plano Estadual de Educação;
CONVOCA:
A sociedade civil organizada para participar da Audiência 
Pública referente à socialização do Documento Base do 
Plano do Estadual de Educação para o decênio 2015-2025, 
momento de grande relevância para a Educação Pública do 
Estado do Pará, que acontecerá no dia 12 de maio de 2015, 
no horário de 9:00 às 13:00, no Auditório Ismael Nery, 
na Fundação Cultural do Pará, localizada à Avenida Gentil 
Bitencourt, nº650, 66035-340, Belém/PA.
Helenilson  Pontes
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 824285

PORTARIA Nº 105/2015-GAB/SIND.
 BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro 
de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do 
Processo nº 681414/2013;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos 
autos do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-
2, JOANILCE CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-
se diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração 
Pública ou proceder às diligências indispensáveis à instrução 
processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 824727

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FERNANDA COSTA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 28/04/2015
Término Vínculo: 27/04/2016
Observação : CONTRATO nº 094/2015-BELÉM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CRISTINA COSTA DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 06/05/2015
Término Vínculo: 05/05/2016
Observação : CONTRATO nº 095/2015-ANANINDEUA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: MARLENE DA SILVA ALVES

Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)

Data de Admissão: 06/05/2015
Término Vínculo: 05/05/2016
Observação : CONTRATO nº 096/2015-ANANINDEUA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VANUSA MARIA ROSARIO DA SILVA FERREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 05/05/2015
Término Vínculo: 04/05/2016
Observação : CONTRATO nº 097/2015-BELÉM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KEMLE SENHORINHA ROCHA TUMA VIANA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 05/05/2015
Término Vínculo: 04/05/2016
Observação : CONTRATO nº 098/2015-BELÉM

Protocolo 824759

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

ERRATA DE LAUDO MEDICO Nº 395/2014
Nome: KLEBER MOURAO
Onde se lê: período 12/12/14 a 09/12/15
Leia-se: período 12/12/2014 a 09/02/2015
Publicado no Diário Ofi cial nº 32.878 de 05/05/2015.

Protocolo 824325

 LICENCA SAUDE
CONCESSAO: 90 DIAS

Periodo: 23/02/15  a  23/05/15
Nome: ANA CLARA FREITAS SPESSIRITS FRANCES
Matric:57208056/1            Cargo:ESPEC. EDUC.
Lot:EE. REMIGIO FERNANDES/ MARAPANIM
Laudo Medico n 165879A/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo:27/03/15 a  25/04/15
Nome:ANA LUCIA PEREIRA DIAS FERREIRA
Matric:5546168/2               Cargo:ORIENT. EDUC.
Lot:EE. TIRADENTES II/ BELEM
Laudo Medico n 166015A/1

CONCESSAO: 15 DIAS
Periodo:25/02/15  a  11/03/15
Nome: ANGELA AZEVEDO COSTA
Matric: 468274/1               Cargo: AG. PORT.
Lot: DEPTO. INSP. E DOC. ESCOLAR/BELEM
 Laudo Medico n 164868A/1

CONCESSAO: 61 DIAS
Periodo:09/02/15  a 10/04/15
Nome: ALIANE DUARTE DA CONCEICAO
Matric:5890610/1              Cargo: ASSIST. ADM.
Lot: DEPTO. INSP. E DOC. ESCOLAR/ BELEM
Laudo Medico n 164564A/1

CONCESSAO: 37 DIAS
Periodo: 16/03/15  a  21/04/15
Nome: ANA MARIA ALVES RIBEIRO
Matric: 54197646/1               Cargo: PROF.
Lot: EE. JOSE ALVES MAIA/ BELEM
Laudo Medico n 165945A/1

CONCESSAO: 60 DIAS
Periodo: 17/03/15  a  15/05/15
Nome: CLEMILDA PIQUET LOPES
Matric: 57208602/1             Cargo:ESPEC. EDUC.
Lot: EE. JOAQUIM VIANA/ ANANINDEUA
Laudo Medico n 165871A/1

CONCESSAO: 15 DIAS
Periodo:24/03/15  a  07/04/15
Nome:CLAYDE ANNE EVANGELISTA MENDES
Matric:57208628/1               Cargo:ESP. EDUC.
Lot:EE. ANESIA/ BELEM
Laudo Medico n 165936A/1

CONCESSAO: 30 DIAS
Periodo: 25/02/15  a  26/03/15
Nome: CLEIDIANE DO ROSARIO COSTA
Matric: 5901505/1               Cargo:ESP. EDUC.
Lot:EE. FREI DANIEL/ BELEM
Laudo Medico n 164808A/1

CONCESSAO: 05 DIAS
Periodo:09/02/15  a  13/02/15

Nome: CRISTINA BEZERRA MARTINS

Matric: 5814286/2               Cargo:PROF.

Lot: EE. ACY JESUS B. PEREIRA/ BELEM

Laudo Medico n 166283A/1

CONCESSAO: 90 DIAS

Periodo: 25/03/15  a  22/06/15

Nome: ELIANA DA SILVA FERREIRA
Matric: 5756251/1           Cargo:ESPEC. EDUC.
Lot: EE. HELENA GUILHON/ BELEM
Laudo Medico n 166309A/1

CONCESSAO: 36 DIAS
Periodo: 26/03/15  a  30/04/15
Nome: EDMILSON FREITAS NASCIMENTO
Matric: 6016812/1               Cargo: PROF.
Lot: EE. AUGUSTO MEIRA/ BELEM
Laudo Medico n 166233A/1

CONCESSAO: 90 DIAS
Periodo: 30/12/14  a  29/03/15
Nome: FABIOLA  MORAIS SILVA
Matric:57209461/1           Cargo:ESPEC. EDUC


